1

UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO

Số: 78/PGD&ĐT
V/v phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ

em, học sinh giai đoạn 2020-2025

trong các nhà trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 09 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trong huyện.

Thực hiện Công văn số 344/SGDĐT -CTTT-GDCN ngày 05/3/2020 của Sở

GD&ĐT về việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh giai đoạn 2020-

2025 trong các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26/3/2020 của

UBND huyện về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025 huyện

Khoái Châu, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nhà trường triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức, năng lực, đạo đức

nghề nghiệp, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em đến toàn thể cán

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về nhận diện, phát hiện, thông bó, tố giác;

giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng phòng ngừa đối với bạo lực học

đường, xâm hại trẻ em; quảng bá rộng rãi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ

em (số 111).

2. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục tới các phụ huynh học sinh

về chính sách, pháp luật liên quan đến Quyền của trẻ em. Chăm lo sự phát triển

toàn diện cho trẻ em, học sinh, như: giáo dục kiến thức, kỹ năng sống, tạo sân chơi

bổ ích về văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao. Nâng cao trách nhiệm của Hiệu

trưởng các nhà trường trong phòng ngừa và xử lý các mối nguy hiểm, hậu quả của

các yếu tố, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh và thực hiện trách nhiệm phát

hiện, thông báo, tố giác kịp thời các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh.

3. Tích hợp, lồng ghép hợp lý nội dung về giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ, can

thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại trẻ em vào các môn học, kế hoạch hoạt

động của nhà trường; thực hiện các biện pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối

với học sinh. Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ

quản lý, giáo viên nhân viên trong nhà trường về phòng chống bạo lực và xâm hại

trẻ em. Có biện pháp hỗ trợ kịp thời với trẻ em khi xảy ra bạo lực, xâm hại.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trẻ em. Thực hiện tốt Quyền trẻ

em, Diễn đàn trẻ em, Tháng hành động Vì trẻ em hàng năm, phòng chống bạo lực,

2

xâm hại trẻ em… Thực hiện hiệu quả công tác tư vấn học đường, công tác xã hội

trong trường học.

Đề nghị các nhà trường thực hiện nghiêm túc các nội dung trên; chủ động

báo cáo tình hình, khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo vệ trẻ em, học sinh về

Phòng GD&ĐT thông qua bộ phận phụ trách Công tác Chính trị Tư tưởng (Đ/c

Nguyễn Văn Dũng) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.